Ultimis

Vltimis meis ad P. N. Generalem hoc subscripti chirographo *Tot annis in statera appensus Thomas Pondius*, si tunc aliquid à me aut postea gestum, Dei beneficio gestum est, de meo quidem nihil habet inde causam exponens cur de se tamdiu scribere distulisset. Captus ait pro Christo, iactatus sum in varias tricennalis carceris stationes, fisco solui primum aureos sedecim menstruos; annis dein viginti sequentibus octoginta, qui sumimam vnius & viginti millium excedunt; nauigaturus, bona olim mea, duobus meis ex Patre hæretico diuisi nepotibus, sed à me Catholicè educatis. Subsistere iussus sum quoad aliud Pater Generalis, aut R. vestra consilium iuberet. Nunc ergo voti exspes, & grauibus insuper calamitatibus conflictatus nudum me ipsi, & pauperem sisto, vt si quid hoc misero vitæ meæ residuo peragam dignum laude, penes R. vestram eius meritum, & lætitia sit. Quærerit ex me denique pro sua charitate quid agam? qui viuam? quo animo in religiosa vita proficiam? si fas dictu quod planè sentio, benè felicitèque me dicam agere, nam quod capitalium Ministris professus sum, qui me Framingamiam in carcere ducabant, hoc idem nunc, & professor vtrò, & sum vt spero æternum professurus, me pannos istos, pro Societatis habitu quos gesto, corona regia, minimè mutaturum. Dego meis duobus cum nepotibus parco vietu; nec sum ille quem multi autumant opulentus; quia me vident in pauperes, vicinis meis largiorem. Ferè autem idcirco à nobilibus diligor, quod à me bona quibus tantoperè inhiant, nullo loco haberí videant. Cibus mihi præparauis, vinum hunc quam, nec vñquam medicus cibus est medicina valenti. Ab hoc vitæ tenore familiates vt me dimouerent; importunissimam his annis tribus exhibuere molestiam; durauit nihilo segnius, durabóque ad mortem, fauente Deiparâ, cœloque vniuerso, nec enim arbitror me comprehendisse, sed ad destinatum persequor ad bracium supernæ vocationis. Ad hoc etiam R. V. me adiuuet; sibi nempe multis obstrictum nominibus, & filium in Christo licet immerentem, Domi meæ Belmontij, Iul. 3 1609.

Vixit ibidem sex deinceps annis, & Martij quinto anno 1616. ad coronam perpetui, heroicique certaminis est vocatus. Obiit eodem in conclaui vbi ante annos septuaginta sex nascendo, brachium capiti extentum præmiserat, futuræ omen victoriæ. Fregit enim ferendo Magistratum furorem potentissimorum & odientium, qui desperata torquendo spoliandóque victoria, cùm experti sentirent rem illi ornem præ fide Catholica, & vitam pro nihilo esse, vehementer mirati, odia in amorem, contemptum in reuerentiam verterunt. Quare in afflita illuc Ecclesia, viuentis & mortui clarissimum nomen est, tametsi se ferret ægerrimè à scriptoribus illorum temporum laudari. Sed de illo hactenus, de Mettamo & aliis carceris contubernalibus, qui parem cum illo Societatis in eundæ gratiam exorauit, in locum alium differo. Iis nunc opinor non male opponam alium, qui magnis, & certis vocibus Deo Societatem inspiranti cum annos quinque obstitisset, pertinaciam suam morte tragica miser luit,

Anglus Catholicus, obscuris natalibus anno circiter 1563. Romam venit. Hunc Deus ingenti clamore urgebat ad Societatem, nec ille vocantis ignorabat vocem, nec dissimilare poterat auditam, secum tamen, & cum Deo pugnans, annos quinque stetit immobilis; non quod villa in re displiceret ei Societas quam eo ardentius desperibat quo se ingerebat in eius mores vitamque penitus; sed superbus quidam sui amor, & astimatio insolens iuuenem demonstrabat, qua sibi parem in politioribus literis, & eruditione quadam varia, & leui censebat neminem, & hoc tantum quod putabat thesauri prodigium, non ferebat religiosa domo vitaque sepelire, velut haec forent in Societate, vel ignota vel inutilia; iam illi quinquennium exibat quo toto spes magnas & operam conditionibus querendis lassauerat cum a Cardinali denique in familiam est adscriptus, ob ingenuam & valde urbanam quam prae se ferebat indolem; verum ut comperit suum illic ingenium, & polimathiam otiosa marcere; solos pedes, & manus occupari, quod apud illum diu vox Dei non egerat, hoc paucis diebus desperatio confecit. Guillelmum Cretonium Scotum adit, Societatis desiderium quo tenebatur ingens significat, opemque ab illo ut fiat eius compos enixè flagitat; Cretonius & Angli, & alioqui valde idonei piam mentem, abunde propterea maturam, reputans, quod eam quinquennio fousser, Polanco illum offert; a quo breui, & paucis perspectus admittitur, facta potestate cum libenter recipiendi se in probacionis domum. At is velut natum ea nocte consilium ad eos attulisset, quod annos quinque versauerat, facultate oblata in horrere; non esse religiosæ vitae propositum nisi lentè meditatoque ineundum, suspenso incedendum gradu, nec more andabatæ, sed oculis maximè deterisis; sub haec abit infelix, nec se vterius videndum exhibit. Huic tamen quandoque fortuito occurrens Cretonius, & de negotio, quid rei? interrogans, responsionem ex eo pauendam tulit; vellem Pater, vellem etiam brachij sectione Societatem impetrare, sed frustra sum; nec est in mea nunc potestate; dicto attonitus, & dicentis angore, quid ni retulit Pater? si velle tantum sufficiat ut possis? ille, Deo, inquit, ah Pater! annos quinque solidos obstiti, obfirmauique animum aduersus vocantem; & dum poteram nolui; nunc et si velim maximè non possum, quo dicto abscessit. Die igitur quodam in aula Cardinalis dum fabularentur cum eo sodales de illo religiosæ vitae proposito, repente ab ipsis furore subito abreptus, praeceps vicinum in puiteum se misit, ex quo nisi extinctus, nullis valuit machinis educi. Collatis portò spatiis temporis quo Mercuriani literis in Anglia Pondo adscitus est in Societatem; hic Romæ, præ Societatis desperatione, desperatam sibi concinuit mortem; videntur aut eadem esse, aut ab se inducere non multum distare.